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ANOTACE

Bakalářská práce se bude zabývat možnostmi podpory raného vývoje dítěte se speciálními

potřebami. Teoretická část bude zaměřena na problematiku rané intervence, přijetí dítěte

s postižením do rodiny a vybrané metody, které pomáhají rozvíjet dovednosti a schopnosti

nejen u dětí, ale i u dospělých klientů. V praktické části budou podrobně popsány vybraná

střediska zabývající se podporou raného věku dítěte. Zaměřena bude převážně na strukturu

zařízeních, tedy na působnost, klienty, služby či speciální metody, dále také na

financování, spolupráci s ostatními institucemi či informovanost veřejnosti. Následně bude

jejich současný stav zhodnocen a popsán vývoj a změny v porovnání s výsledky

v minulých letech.

Cílem práce bude zjistit celkový vývoj zařízeních podporující raný vývoj dítěte za

posledních 15 let. Především v oblastech rozšíření speciálních metod a služeb, které jsou

poskytovány rodinám s dětmi s postižením a také rozšíření dostupnosti po celé České

republice či zvýšení povědomí o těchto službách u široké veřejnosti.
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ANNOTATION

The bachelor thesis will deal with the possibilities of support the early development of

a child with special needs. The theoretical part will focus on issues of early intervention,

admission of a child with disabilities to the family and selected methods which help to

develop skills and abilities in children and also in adults. In the practical part will be

described selected centers of early support. The thesis will focus mainly on the scope of the

Czech Republic, clients, services or special methods also funding, cooperation with other

institutions or public awareness. Then it will be evaluated and described development and

changes compared with the results from previous years.

The aim of this bachelor thesis will find out development of centers in the last 15 years.

Mainly it will deal with the widening of special methods and services, which are provided

to families with children with disabilities and also widening of accessibility across Czech

Republic or raising public awareness about these services.
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1 Úvod

Většina lidí jednoho dne zatouží mít spokojenou a šťastnou rodinu, ke které

samozřejmě patří i narození potomka. Rodiče obvykle očekávají příchod dítěte s velkou

radostí a nějaké komplikace si vůbec nepřipouštějí. Právě proto bývají velice zdrceni

skutečností, že jejich vytoužené miminko se nebude vyvíjet přesně podle jejich představ.

Raný věk dítěte je nejdůležitější částí v životě každého jedince. Dítě se vyvíjí ve

všech oblastech, navazuje vztahy s rodiči i okolím a poznává svět kolem sebe, avšak

mohou se objevit vývojové odchylky či opoždění, z důvodu kterých se jedinec ocitá

pozadu oproti svým vrstevníkům. Příčinou může být mimo jiné také postižení mentální,

tělesné, zrakové, sluchové či kombinované.

Po sdělení diagnózy se rodiče těchto dětí mnohdy ocitají na dně svých sil. Mají

velmi málo informací, neví co dělat a jak daný problém řešit. Služba rané péče a celkově

služby sociální péče pomáhají rodičům přijmout postižení dítěte, poskytují jim mnoho

informací a snaží se rozvíjet dítě ve všech směrech. Včasným zásahem mohou eliminovat

či odstranit dopady postižení na dítě i celou rodinu. Každý jedinec by pomocí svého

individuálního vzdělávacího plánu, na kterém spolupracuje celý tým odborníků, včetně

rodičů, měl dosáhnout maximálního vzdělání, rozvoje osobnosti a zapojení do společnosti.

Bakalářská práce, zabývající se právě touto problematikou, je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretickou část tvoří základní informace o sociální službě rané

péče. Především se zaměřuje na vymezení pojmu rané intervence, dále zmiňuje tým

odborníků a klienty využívající těchto služeb. Výjimkou nejsou ani cíle, kterých se snaží

dosáhnout či služby, které střediska poskytují. Závěrem jsou také popsány dodržované

principy práce, která hájí práva rodiny. Následně je část věnována přijetí dítěte

s postižením do rodiny a výchovným postojům k dítěti. Poslední kapitolou teoretické části

jsou vybrané metody zaměřující se na rozvoj schopností a dovedností dítěte, které mohou

rodině a samotnému dítěti pomoci usnadnit a zkvalitnit mnohdy nelehký život.

Praktická část se zabývá vývojem vybraných středisek, které se zaměřují na rozvoj

a podporu raného věku dítěte. Podrobně jsou popsány základní informace o jednotlivých

střediscích jako je působnost, tým odborníků, klienti využívající těchto služeb, služby či

speciální metody, které pomáhají rozvíjet schopnosti a dovednosti dětí i celé rodiny.

Nedílnou součástí je také financování středisek, spolupráce s ostatními institucemi či
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informovanost široké veřejnosti. Následně jsou tyto informace zhodnoceny a popsány

změny a vývoj v porovnání s výsledky publikované v knize Edukace dětí se speciálními

potřebami v raném a předškolním věku od autorky Květoňové z roku 2004.

Cílem bakalářské práce je porovnat informace o střediscích s výše uvedenou

publikací a tím zjistit, zda se služba rané intervence a celkově zařízení poskytující sociální

služby rozvíjí a nabízí klientům stále širší škálu služeb a metod rozvíjející schopnosti

a dovednosti dítěte. Text reflektuje o zkvalitnění služeb, dostupnost pro celou Českou

republiku, navýšení počtu klientů i pracovníků, dokonalejší informovanost veřejnosti

a širší spolupráci s dalšími odborníky a organizacemi.
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2 Raná intervence

Raná péče má velký význam pro děti raného věku i jejich rodinu. Bez správné

stimulace se jedinec nemusí dostat na takovou vývojovou úroveň, které by dosáhlo díky

této službě. Dítě postupně ztrácí zbytky sluchu, zraku či další schopnosti. Stejně tak dítě

s tělesným postižením ztrácí možnost, že jednou bude chodit. Je proto velice důležité

nepromeškat tuto dobu z důvodu velké plasticity mozku dítěte v tomto věku. (Vítková in

Opatřilová, 2012). Středisko rané péče upozorňuje, že: „v období do tří let jsou

kompenzační možnosti mozku obrovské, že umožňují nejlépe rozvinout náhradní

mechanismy i u těch dětí, které mají v některé oblasti vývoje vážný handicap“. (Společnost

pro ranou péči [online]. Dostupné z: http://www.ranapece.cz/) V pozdějším věku je velice

těžké často i nemožné tuto chybu napravit. Pro dítě je ale také velice důležité vyrůstat

v bezpečném a láskyplném rodinném prostředí, které podporuje jeho správný vývoj.

Raná péče patří dle paragrafu 54 zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. mezi

služby sociální prevence a je definována jako: „terénní služba, popřípadě doplněná

ambulantní formou služby, poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je

zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního

stavu. Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho

specifické potřeby.“ (Zákon č.108/2006 Sb., § 54)

Tento zákon doplňuje vyhláška č. 505/2006 Sb. dle paragrafu 19, která upřesňuje

rozsah úkonů v rámci základních činností na:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

w zhodnocení schopností a dovedností dítěte i rodičů, zjišťování potřeb rodiny

a dítěte s postižením nebo znevýhodněním,

w specializované poradenství rodičům a dalším blízkým osobám,

w podpora a posilování rodičovských kompetencí,

w upevňování a nácvik dovedností rodičů nebo jiných pečujících osob, které

napomáhají přiměřenému vývoji dítěte a soudržnosti rodiny,

w vzdělávání rodičů, například formou individuálního a skupinového poskytování

informací a zdrojů informací, seminářů, půjčování literatury,

w nabídka programů a technik podporujících vývoj dítěte,
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w instrukce při nácviku a upevňování dovedností dítěte s cílem maximálního

možného využití a rozvoje jeho schopností v oblasti kognitivní, senzorické,

motorické a sociální.

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

w pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při

dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob,

w podpora a pomoc při využívání běžně dostupných služeb a informačních zdrojů.

c) sociálně terapeutické činnosti

w psychosociální podpora formou naslouchání,

w podpora výměny zkušeností,

w pořádání setkání a pobytových kurzů pro rodiny.

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí

w pomoc při komunikaci, nácvik dotazování a komunikačních dovedností,

podpora svépomocných aktivit rodičů,


[…]


a nabízet tak péči, která povede k co největšímu prospěchu dítěte a celé jeho rodiny.

Střediska nabízí klientům více služeb a také využívají nové speciální metody a techniky,

které pomáhají dětem rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti. Tyto služby využívá stále

více lidí, s čímž souvisí i lepší obecná informovanost o těchto službách a dokonalejší

působení středisek na širokou veřejnost. Obrovský nárůst klientů ukazuje i fakt, že

v mnoha střediscích došlo i k velkému rozšíření pracovních týmů a spoluprací s mnoha

dalšími odborníky. Za zmínku určitě stojí i rozšíření dostupnosti po České Republice, kdy

několik středisek poskytuje nyní své služby ve více krajích, než tomu bylo před lety.

Celkově lze říci, že vzhledem k možnostem, které mohou v nynější době rodiny s dětmi

využívat, se služby rané péče zkvalitňují a střediska poskytují své služby stále na lepší

úrovni. Ať už jde o množství služeb či nových speciálních metod a technik, tak i o kvalitní

a obětavý personál, který se snaží pomoci každé rodiny a dítěti, které jejich služby

potřebuje.

63

7 Seznam použitých informačních zdrojů

OPATŘILOVÁ, Dagmar (ed.). Pedagogicko-psychologické poradenství a intervence

v raném a předškolním věku u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-3977-9.

OPATŘILOVÁ, Dagmar a Zita NOVÁKOVÁ. Raná podpora a intervence u dětí se

zdravotním postižením: Early support and intervention for children with disabilities. Brno:

Masarykova univerzita, 2012, 321 s. ISBN 978-80-210-5880-4.

ŠÁNDOROVÁ, Zdenka. Základy komprehenzívní a integrativní speciální pedagogiky

raného věku: učební text pro studující speciální pedagogiky. Hradec Králové: Gaudeamus,

2005. ISBN 80-7041-259-3.

VÁGNEROVÁ, Marie, Zuzana HADJ-MOUSSOVÁ a Stanislav ŠTECH. Psychologie

handicapu. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-718-4929-4.

MATĚJČEK, Zdeněk. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3. přeprac.

vyd. Jinočany: H & H, 2001. ISBN 80-860-2292-7.

KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, Lea (ed.). Edukace dětí se speciálními potřebami v raném

a předškolním věku. Brno: Paido, 2004, 126 s. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-731-

5063-8.

JANKŮ, Kateřina. Využívání metody Snoezelen u osob s mentálním postižením. Ostrava:

Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, 2010. ISBN 978-80-7368-915-5.

FILÁTOVA, Renáta a Kateřina JANKŮ. Snoezelen. Frýdek-Místek: Kleinwächter, 2010.

ISBN 978-80-260-0115-7.

FRIEDLOVÁ, Karolína. Bazální stimulace® pro pečující, terapeuty, logopedy a speciální

pedagogy: praktická příručka pro pracující v sociálních službách, dlouhodobé péči a ve

speciálních školách. Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2015. ISBN

978-80-904668-9-0.

HÁJKOVÁ, Vanda. Bazální stimulace, aktivace a komunikace v edukaci žáků

s kombinovaným postižením: monografie. Praha: Somatopedická společnost, 2009. ISBN

978-80-904464-0-3.

ŠAROUNOVÁ, Jana. Metody alternativní a augmentativní komunikace. Praha: Portál,

2014. ISBN 978-80-262-0716-0.

64

NIELSEN, Lilli. Učení zrakově postižených dětí v raném věku. Praha: ISV, 1998. Speciální

pedagogika (ISV). ISBN 80-858-6626-9.

Seznam internetových zdrojů

Zákony pro lidi [online]. [cit. 2017-06-28]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: Vyhláška č. 147/2011 Sb. [online]. [cit. 2017-

06-28]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-147-2011-sb-kterou-se-

meni-vyhlaska-c-73-2005-sb

Společnost pro ranou péči [online]. [cit. 2017-06-18]. Dostupné z: http://www.ranapece.cz/

Centrum komplexní péče o děti s poruchami vývoje a jejich rodiny. Fakultní nemocnice

v Motole [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z: http://www.fnmotol.cz/kliniky-a-

oddeleni/cast-pro-deti/pediatricka-klinika-uk-2-lf-a-fn-motol/centrum-komplexni-pece-o-

deti-s-poruchami-vyvoje-a/

Dětské centrum Paprsek [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z:

http://www.dcpaprsek.org/

Dětské centrum při TN. Thomayerova nemocnice [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z:

http://www.ftn.cz/detske-centrum-pri-tn-42/

Střep: České centrum pro sanaci rodiny [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z:

http://www.strep.cz/cs/

Raná péče Diakonie [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z: http://www.rana-pece.cz/

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z:

http://www.detskysluch.cz/

Eda cz [online]. [cit. 2017-06-15]. Dostupné z: http://www.eda.cz/