Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

Praze 4.9. 2017

Podpis:

Uveďte, jak jste posupovala při aktualizaci pracovišť pro ranou péči. Proč do seznamu nebyla zahrnuta nová pracovišťě

např. Mateřská škola Národní se zaměřením na ranou péči

Autorka si klade za cíl vyhodnotit kvalitativní i kvantitativní změny v systému rané péče v období let 2000- 2015. Práce je popisná

a z pohledu odborného jazyka ne příliš zdařilá. Hlavní cíl není pregnantně formulován. Při konzultacích bylo doporučeno

zaznamenat především legislativní změny. Vcelku dobře se autorka vypořádala v teoretickým vymezením vybraných

terapeutických konceptů. Praktická část pak navazuje a aktualizuje text diplomové práce z roku 2000, která podala přehled

odborných pracovišť poskytující ranou péči na území Prahy a Středočeského kraje. Autorka seznam těchto pracovišť aktualizuje.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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